PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Protocolo nº 6428-2017

RESOLUÇÃO Nº 244, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O Tribunal Regional do Trabalho da Décima Sexta Região,

em Sessão Extraordinária, hoje realizada, na presença dos Excelentíssimos

Senhores Desembargadores James Magno Araújo Farias (Presidente), Solange

Cristina Passos de Castro Cordeiro (Vice-Presidente e Corregedora), Américo Bedê

Freire, Gerson de Oliveira Costa Filho, Márcia Andrea Farias da Silva, Ilka Esdra

Silva Araújo, Luiz Cosmo da Silva Júnior e da representante do Ministério Público, a

Excelentíssima Senhora Virgínia de Azevedo Neves,

Considerando o inteiro teor do Protocolo nº 6428-2017;

RESOLVE baixar, por unanimidade, a seguinte RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA:

“Referendar a Portaria GP nº 1073/2017, que ad

referendum do Tribunal Pleno, estabelece que as publicações de matérias

administrativas e judiciais no DEJT serão realizadas pelas Unidades que as

editarem, nos seguintes termos:

CONSIDERANDO o Ato Conjunto TST.CSJT.GP nº 15, de 5 de

junho de 2008, que instituiu o Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT) e

estabeleceu normas para envio, publicação e disponibilização de matérias dos

Órgãos da Justiça do Trabalho;

CONSIDERANDO que a Resolução Administrativa nº 175,

de 28 de julho de 2016, deste Tribunal, no seu art. 16, extinguiu o Setor de

, e
m

 2
1/

11
/2

01
7

13
:0

3:
54

 -
 N

º
de

 c
on

tr
ol

e:
 5

65
21

 -
 V

al
id

aç
ão

 d
e

as
si

na
tu

ra
: U

ID
A

D
7L

LS
P

.0
6L

IX
26

LP
G

.IG
A

M
U

IU
U

H
K

.Z
H

X
1U

5Y
6Q

D

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 (

LE
I 1

1.
41

9/
20

06
)

po
r

W
A

N
D

R
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 B

A
R

R
O

S
:3

08
16

15
02

P.J. - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO           RA. 244/2017

2

Publicações, passando suas atribuições para a Seção Administrativa da Diretoria

Geral;

CONSIDERANDO que o Diário Eletrônico da Justiça do

Trabalho possibilita que as Unidades Administrativas e Judiciais publiquem

diretamente as matérias de suas competências;

CONSIDERANDO que a Seção Administrativa da Diretoria

Geral não tem pessoal suficiente para continuar realizando a publicação de outras

Unidades;

R E S O L V E

Art. 1º Estabelecer, ad referendum do Tribunal Pleno, que,

a partir de 1º de dezembro de 2017, as publicações de matérias administrativas e

judiciais no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT) serão realizadas pelas

Unidades que as editarem, funcionando como Unidades Publicadoras, na forma

estabelecida pelo Ato Conjunto TST.CSJT.GP nº 15, de 2008.

Art. 2º O Gestor Regional do DEJT e seu substituto serão

indicados pela Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações e

designados pela Diretoria Geral, dentre os servidores lotados naquela Unidade.

Art. 3º Compete às Unidades Publicadoras a designação de

seus Gerentes e Publicadores.

§1º Os pedidos de inclusão, alteração ou exclusão de

Unidades Publicadoras e de seus Gerentes serão dirigidos à Coordenadoria de

Tecnologia da Informação e Comunicações;

§2º As Unidades Publicadoras já cadastradas no DEJT,

enumeradas no Anexo I, deverão, no prazo de cinco dias do início da vigência

desta Portaria, solicitar o cadastramento de seus Gerentes e Publicadores junto à

Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações;

§3º As Unidades Publicadoras não cadastradas deverão

solicitar o seu cadastramento no DEJT junto à Coordenadoria de Tecnologia da

Informação e Comunicações, bem como realizar a indicação de seus Gerentes e

Publicadores, no prazo referido no §2º deste artigo.

Art. 4º A Coordenadoria de Tecnologia da Informação e

, e
m

 2
1/

11
/2

01
7

13
:0

3:
54

 -
 N

º
de

 c
on

tr
ol

e:
 5

65
21

 -
 V

al
id

aç
ão

 d
e

as
si

na
tu

ra
: U

ID
A

D
7L

LS
P

.0
6L

IX
26

LP
G

.IG
A

M
U

IU
U

H
K

.Z
H

X
1U

5Y
6Q

D

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 (

LE
I 1

1.
41

9/
20

06
)

po
r

W
A

N
D

R
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 B

A
R

R
O

S
:3

08
16

15
02

P.J. - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO           RA. 244/2017

3

Comunicações será responsável por auxiliar as novas Unidades Publicadoras na

utilização do DEJT, especialmente aquelas Unidades Judiciais que ainda utilizam os

Sistemas de Acompanhamento de Processos Trabalhistas de 1º e 2º Graus para

geração de arquivos no formato XML.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Por ser verdade, DOU FÉ.

WANDRE NASCIMENTO BARROS
Secretário do Tribunal Pleno Substituto

(assinada digitalmente)

, e
m

 2
1/

11
/2

01
7

13
:0

3:
54

 -
 N

º
de

 c
on

tr
ol

e:
 5

65
21

 -
 V

al
id

aç
ão

 d
e

as
si

na
tu

ra
: U

ID
A

D
7L

LS
P

.0
6L

IX
26

LP
G

.IG
A

M
U

IU
U

H
K

.Z
H

X
1U

5Y
6Q

D

A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 (

LE
I 1

1.
41

9/
20

06
)

po
r

W
A

N
D

R
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 B

A
R

R
O

S
:3

08
16

15
02

		2017-11-21T13:03:55-0300